
N. 43 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 22/02/2019 

Oggetto:  BANDO  2019  "SPORT  MISSIONE  COMUNE"-  CANDIDATURA  PROGETTO  DI 
REALIZZAZIONE  BLOCCO  SPOGLIATOI  E  TRIBUNA  A  SERVIZIO  DEL  CAMPO  DI  RUGBY  N.  2 
PRESSO  IL  CENTRO  SPORTIVO  "CARLO  MATTEO  USLENGHI"  DI  VIA  CARAVAGGIO  –  CUP 
C68B18000710006 

L’anno  2019 addì  22 del mese di febbraio alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

BANDO  2019  "SPORT  MISSIONE  COMUNE"-  CANDIDATURA  PROGETTO  DI  REALIZZAZIONE 
BLOCCO SPOGLIATOI E TRIBUNA A SERVIZIO DEL CAMPO DI RUGBY N. 2 PRESSO IL CENTRO 
SPORTIVO "CARLO MATTEO USLENGHI" DI VIA CARAVAGGIO – CUP C68B18000710006

Relaziona l ' Assessore CERIANI CLAUDIO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  BANDO  2019  "SPORT  MISSIONE  COMUNE"-  CANDIDATURA  PROGETTO  DI 
REALIZZAZIONE BLOCCO SPOGLIATOI E TRIBUNA A SERVIZIO DEL CAMPO DI RUGBY N. 2 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO "CARLO MATTEO USLENGHI" DI VIA CARAVAGGIO – CUP 
C68B18000710006

LA GIUNTA 
Premesso che:

• l’Istituto per il Credito Sportivo istituito con legge 24 dicembre 1957 n. 1295, ha natura di 
ente pubblico economico e persegue la finalità (di pubblico interesse) di erogare a favore di 
soggetti  pubblici  e privati,  finanziamenti  volti  al miglioramento degli  impianti  destinati  ad 
attività sportiva, ed ai sensi dell’articolo 2 comma 2 lettera b dello statuto, gestisce i fondi 
statali destinati a tale scopo;

• ai fini di quanto sopra, è stato firmato un Protocollo di intesa sottoscritto il 24/5/2018 tra 
l’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  (ANCI)  e  l’Istituto  Credito  Sportivo  (ICS),  che 
prevede, tra l’altro, la concessione di contributi in conto interessi, nei limiti della disponibilità 
del  “fondo”,  destinati  al  totale  abbattimento  della  quota  interessi  sui  mutui  per  il 
finanziamento di progetti di impiantistica sportiva comunale e intercomunale di cui all’art. 8 
comma 1 dello statuto dell’Istituto;

• l’iniziativa è denominata “SPORT MISSIONE COMUNE Bando 2019” anche con la finalità 
di fornire un impulso all’economia attraverso gli  investimenti nel settore dell’impiantistica 
sportiva in grado di favorire lo sviluppo di forme d’integrazione e coesione sociale e di stili 
di  vita  sana  attraverso  l’attività  sportiva  in  particolare  privilegiando  le  aree  interne  del 
Paese;

• con Avviso pubblico è stata regolamentata la procedura per l’assegnazione dei contributi in 
conto interessi sui mutui per interventi relativi ad impianti sportivi comunali individuando i 
soggetti e le caratteristiche dei progetti ammessi al finanziamento;

Dato atto che questa Amministrazione Comunale intende candidare il progetto per la realizzazione 
di un blocco spogliatoi e tribuna a servizio del campo di rugby n. 2 del Centro Comunale “Carlo 
Matteo Uslenghi” di Via Caravaggio a Tradate:

Visti:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 5.10.2018 di approvazione del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021;

• la deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  44 del 19/12/2018 che approva il  Bilancio di 
previsione 2019/2021;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21.12.2018 di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

•

Considerato che il Piano Triennale delle Opere Pubbliche prevede detto intervento per un importo 
complessivo di € 500.000,00;

Dato  atto  che  con  Deliberazione  G.C.  n.  178/2018  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento;

Visto il progetto definitivo redatto, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dall’Ing. Carlo 
Damiano Rossi con studio in Cairate, Bolladello, Via S. Ambrogio 8, composto da:

• Relazione descrittiva generale 
• Computo metrico estimativo opere generali 
• Elenco prezzi opere generali 
• Computo metrico impianto illuminazione di emergenza tribune 
• Elenco prezzi impianto illuminazione di emergenza tribune 
• Planimetria generale Centro Sportivo – Stato di fatto 
• Planimetria generale Centro Sportivo – Progetto 
• Lavori adeguamento Campo 1 – Planimetria stato di fatto 
• Lavori adeguamento Campo 1 – Planimetria di progetto 
• Lavori adeguamento Campo 1 – Planimetria di raffronto 

copia informatica per consultazione



• Lavori adeguamento Campo 1 – Progetto deposito attrezzi – Particolari costruttivi 
• Sistemazione Campo 3 – Planimetria stato di fatto 
• Sistemazione Campo 3 – Planimetria di progetto 
• Sistemazione Campo 3 – Planimetria di raffronto 
• Sistemazione Campo 3 – Progetto corpo spogliatoi 
• Lavori adeguamento impianto illuminazione di emergenza tribune Campo n. 1 – 

distribuzione planimetrica e particolari costruttivi 
• Piano di manutenzione dell’opera 
• Schema contratto di appalto 
• Capitolato speciale d’appalto 
• Piano di sicurezza e coordinamento D.Lgs. 81/2008 

Dato  atto che  la  soluzione  progettuale  proposta  individua  compiutamente  gli  interventi  da 
realizzare, il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite 
da questa Amministrazione Comunale;

Visto il seguente quadro economico dell’opera redatto a norma dell’art. 16 del D.P.R. 207/2010 
che ai sensi dell’art. 216 c. 4 del nuovo D.Lgs. 50/2016 in materia di contratti pubblici, è comunque 
vigente sino all’emanazione delle direttive Anac e dei decreti dallo stesso previsti, per un totale € 
500.000,00e ritenuto di approvarlo;

Considerato che il Quadto Tecnico Economico del progetto risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO
a) Preparazione area di lavoro  €   7.550,00
b) Rimozioni e demolizioni  €   2.910,00
c) Opere strutturali  € 90.802,68
d) Sottofondi, massetti e coibenti a pavimento  € 12.320,00
e) Murature e tavolati  € 10.250,00
f) Opere di coibentazione ed intonaci esterni  € 34.330,00
g) Pavimenti e rivestimenti  € 20.610,00
h) Intonaci interni  € 13.320,00
i) Porte interne ed altre opere da falegname  € 10.950,00
l) Serramenti esterni  € 20.820,00
m) Verniciature e tinteggiature  €   4.370,00
n) Lattonerie ed altre opere da coperturista  €   9.180,00
o) Opere da fabbro  € 27.780,00
p) Assistenze murarie  €   8.700,00
q) Opere in pietra naturale  €   9.390,00
r) Reti ed opere esterne  € 49.670,00
s) Impianto idro-termo-sanitario  € 42.000,00
t) Impianto elettrico  € 16.000,00

------------------
 € 390.952,68

- Totale lavori a base d'asta € 390.952,68
(soggetti a sconto in fase di offerta)
- Oneri della Sicurezza €     7.819,05

------------------
TOTALE OPERE A BASE D'ASTA € 398.771,73

Somme a disposizione
- imprevisti e arrotondamenti (max 5%) €   13.919,70
- iva 10% (sui lavori) €   41.269,14
- spese tecniche €   30.000,00
- oneri previdenziali 4% €     1.200,00
- iva 22% (sulle spese tecniche) €     6.864,00
- incentivo pubblica amministrazione (2%) €     7.975,43

copia informatica per consultazione



- spese per pubblicità €   0,00
- accantonamento per accordi bonari €   0,00

------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 101.228,27

------------------
IMPORTO TOTALE INTERVENTO           € 500.000,00

Ritenuto  necessario procedere alla predisposizione degli  atti  per la richiesta del finanziamento 
all’Istituto di Credito Sportivo secondo le indicazioni dell’iniziativa denominata “SPORT MISSIONE 
COMUNE”  Bando  2019”  nell’ambito  del  Protocollo  di  intesa  sottoscritto  il  24/5/2018  tra 
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) e l’Istituto Credito Sportivo (ICS).

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti” così come modificato e integrato da D.Lgs 
19/04/2017 n. 56;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del servizio cultura e sport, in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del 
Settore finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1.  di  disporre,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  candidatura  al  Bando  2019  “Sport 
Missione Comune” il progetto definitivo di realizzazione blocco spogliatoi e tribuna a servizio del 
campo di rugby n. 2 presso il  Centro Sportivo “Carlo Matteo Uslenghi”  Via Caravaggio – CUP 
C68B18000710006, il cui importo ammonta ad € 500.000,00 approvato con Deliberazione di G.C. 
n. 178/2018;

2. di dare atto che il presente progetto definitivo, per quanto riguarda i contenuti, è stato redatto 
secondo quanto previsto dall’articolo 23 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e secondo quanto previsto 
dal D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore in esecuzione delle norme transitorie 
previste dall’art. 216 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

3.  di  incaricare  il  Responsabile  Edilizia  Sportiva  e  Scolastica  ed  il  Responsabile  dei  Servizi 
finanziari,  per  quanto  di  competenza  a  predisporre  tutti  gli  atti  necessari  e  consecutivi  per  la 
formale richiesta del  finanziamento  previsto nell’iniziativa  denominata  “Sport  Missione Comune 
2019”  nell’ambito  del  Protocollo  di  intesa sottoscritto  il  24/5/2018 tra  l’Associazione  Nazionale 
Comuni Italiani (ANCI) e l’Istituto Credito Sportivo (ICS), da stipulare obbligatoriamente entro il  
31.12.2019;

4.  di  incaricare  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016 e smi, il Geom. Giorgio Colombo;

5. di dare atto che il progetto in oggetto è previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 
2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 170 del 5.10.2018;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter partecipare al bando.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

copia informatica per consultazione



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  292/2019 ad  oggetto:  BANDO  2019  "SPORT  MISSIONE  COMUNE"- 

CANDIDATURA  PROGETTO  DI  REALIZZAZIONE  BLOCCO  SPOGLIATOI  E  TRIBUNA  A 

SERVIZIO DEL CAMPO DI RUGBY N. 2 PRESSO IL CENTRO SPORTIVO "CARLO MATTEO 

USLENGHI" DI VIA CARAVAGGIO – CUP C68B18000710006 si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 22/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SPORT 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  292/2019 del  SERVIZIO  UFFICIO  SPORT ad  oggetto:  BANDO 2019 

"SPORT MISSIONE COMUNE"-  CANDIDATURA  PROGETTO DI  REALIZZAZIONE  BLOCCO 

SPOGLIATOI E TRIBUNA A SERVIZIO DEL CAMPO DI RUGBY N. 2 PRESSO IL CENTRO 

SPORTIVO "CARLO MATTEO USLENGHI" DI VIA CARAVAGGIO – CUP C68B18000710006 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 22/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 43 del 22/02/2019

UFFICIO SPORT

Oggetto:  BANDO 2019 "SPORT MISSIONE COMUNE"- CANDIDATURA PROGETTO 
DI REALIZZAZIONE BLOCCO SPOGLIATOI E TRIBUNA A SERVIZIO DEL CAMPO DI 
RUGBY N. 2 PRESSO IL CENTRO SPORTIVO "CARLO MATTEO USLENGHI" DI VIA 
CARAVAGGIO – CUP C68B18000710006. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 25/02/2019.

Tradate, 25/02/2019 Sottoscritto da
BELLEGOTTI MARINA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


